31 “Aliarumque externarum nationum Orientis communionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ non habentium.” Vatican City, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 44, fol. 95; *Regesta Pontificum Romanorum inde ab a. post Christum natum MCXCVIII ad a. MCCCIV*, ed. A. Potthast (Berlin: Rudolph de Decker, 1874–75), 2: 1840 (no. 22788); *Ut per litteras apostolicas...: Les lettres pontificales. Registres et lettres des papes du XIV^e siècle*, cd-rom (Turnhout: Brepols, 2011), *Lettres curiales*, no. 611, “Privilegia concedit fratribus ordinis prædicatorum ad terras infidelium proficiscentibus.”

32 “Privilegia concedit fratribus Ord. Præd. Ad nationes Orientis proficiscentibus. Littera concessa Prædicatoribus super prædicationem fidei ad paganos.” *Ut per litteras apostolicas*.

33 “Aliarumque externarum nationum Orientis communionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ non habentium,” Vatican City, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 46, fol. 171v; *Regesta Pontificum Romanorum*, ed. Potthast 2: 1903 (no. 23777), “Facultates missionariis in Oriente concessæ.”

In the first place it should be noted that since the Antiquity, there has existed between the Latin and Greek peoples a variety of positions on various subjects, such as their different liturgical rites and the practice of continence in sacred orders, to which Latin people constrained themselves to abide by, while the Greeks refused to do so. They also differed in the way the sacrament was carried out, as Greeks used fermented bread while Latins did it with matzo. Variety is the mother and beginning of all discord. That is why variety, in this domain and in other similar ones, made the Greeks more prone to discord.³⁴

Such a reflection on the *varietas* practiced by the Greeks was linked with the pontifical theory of the *Ecclesia*—it reduced the diversity of the individual Churches to the unity of the universal Church,³⁵ at whose head there must be only one leader, the supreme pontiff.³⁶

For Humbert of Romans, pluralism thus had a purely historical dimension and implied a distinction between a primitive, original Church and a

34 “Circa primum notandum est, quod inter Græcos et Latinos ab antiquo fuit multa varietas, et quoad ritus multos diversos, et quoad continentiam in sacris ordinibus, ad quam Latini se obligaverunt, Græci vero noluerunt se obligare, et quoad modum conficiendi maximum sacramentum, quia Græci conficiunt de fermentato, Latini vero de azymo. Varietas autem mater est et initium discordiæ. Et ideo hujusmodi varietas et similes, fecerunt Græcos ad discordiam promptiores.” Humbert of Romans, *Opusculum tripartitum*, in *Fasciculus rerum expetendarum et fugiendarum, proot ab Orthuino Gratino, . . . editus Coloniae anno MDXXXV in Concilii tunc indicendi usum et admonitionem. Ab innumeris mendis repurgatus . . . una cum appendice sive Tomo II scriptorum veterum . . . qui Ecclesie Romanae errores et abusus detagunt et damnant . . . opera et studio Edwardi Brown*, ed. E. Brown (London: Richard Chiswell, 1690), 213.